ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-KT              Bình Định, ngày      tháng      năm 2020

V/v xem xét và cho ý kiến về trữ

lượng đá xây dựng tại núi Ngang,

xã Cát Tường, huyện Phù Cát

    Kính gửi:

     - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

        - Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

 Công ty TNHH Tân Trung Nam là doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh,

vừa qua doanh nghiệp có nộp hồ sơ đề nghị phê duyệt trữ lượng mỏ đá làm vật

liệu xây dựng thông thường tại núi Ngang, xã Cát Tường, huyện Phù Cát. Khu

vực này không thuộc khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn

tỉnh; không thuộc khu vực quy hoạch khoáng sản của Trung ương; thuộc quy

hoạch khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường và quy hoạch không

đấu giá quyền khai thác khoáng sản của tỉnh.

 Qua báo cáo thăm dò bổ sung cho thấy khoáng sản tại khu vực này là các

thể đá magma xâm nhập granit biotit thuộc pha 2 phức hệ Đèo Cả (γ-γξKđc2), hạt

trung đến lớn, màu xám trắng, xám phớt hồng, lốm đốm đen, nứt nẻ nhiều do có

nhiều đứt gãy và các đai mạch xen kẹp, màu sắc không đồng đều. Kết quả đo đạt,

tính toán tại các moong khai thác và vết lộ cho thấy trữ lượng khoáng sản chiếm

đa số là đá làm vật liệu xây dựng thông thường, tỷ lệ thu hồi đá khối để chế biến

đá ốp lát thấp. Cụ thể, tổng trữ lượng khoáng sản chính đá xây dựng cấp 121 đạt

481.295 m3, trong đó đá làm vật liệu xây dựng thông thường chiếm phần lớn là

418.438 m3 và một phần nhỏ đá có độ nguyên khối kích thước ≥0,4m3 là 62.857

m3 phân bố xen kẹp trong tầng đá làm vật liệu xây dựng thông thường (chiếm

khoảng 13,06% tổng trữ lượng, có thể tận dụng làm nguyên liệu chế biến đá ốp

lát). Khoáng sản phụ là đất bốc (sản phẩm phong hóa) đạt trữ lượng 37.817 m3.

 Căn cứ khoản 1 Điều 64 và Điều 82 Luật Khoáng sản năm 2010, để có cơ

sở phê duyệt trữ lượng đá xây dựng cũng như triển khai việc cấp giấy phép

khoáng sản tại mỏ này, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài nguyên và

Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam xem xét, cho ý kiến đối

với Báo cáo kết quả thăm dò bổ sung và đề nghị cho phép thu hồi trữ lượng đá

khối trong toàn bộ trữ lượng khoáng sản của mỏ (có hồ sơ kèm theo).

2

Kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản Việt Nam xem xét, giải quyết./.

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- PCT UBND tỉnh: Trần Châu;

- Cục kiểm soát HĐ KSMT;

- Sở TN&MT;

- CVP UBND tỉnh;

- Cty TNHH Tân Trung Nam;

- Lưu: VT, K4.           Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T15:50:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:13:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:36:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Châu<chaut@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:36:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:36:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:36:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-17T16:36:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!